Arg. 3^{um}. — Ex S. Augustino. a) *De nat. et grat.* cap. 40. contra Pelagium scribit : « Si enim possibilitas naturalis per liberum arbitrium, et ad cognoscendum, quomodo vivere debeat, et ad bene vivendum, sufficit sibi : ergo Christus gratis mortuus est (Gal. cap. 2.); ergo evacuatum est scandalum crucis. Cur non etiam ego hic exclamem? imo exclamabo. et istis increpabo dolore christiano : evacuati estis

a Christo, qui in natura justificamini; a gratia excidistis; ignorant enim Dei justitiam, et vestram volentes constituere, justitiae Dei non estis subjecti. Sicut enim finis legis, ita etiam naturae humanae vitiosae Salvator Christus est, ad justitiam omni credenti (Rom. cap. 10.). »

b) *De grat. et lib. arb.* cap. 13. : « Numquid natura erit gratia? Nam et hoc Pelagiani ausi sunt dicere gratiam esse naturam, qua sic creati sumus, ut habeamus mentem rationalem..... Sed non haec est gratia, quam commendat Apostolus per fidem Jesu Christi. Hanc enim naturam etiam cum impiis et infidelibus certum est nobis esse communem; gratia vero per fidem Jesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides. Non enim omnium est fides. (II Thess. cap. 2.) Denique, sicut eis, qui volentes in lege justificari a gratia exciderunt, verissime dicit: si ex lege justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Gal. cap. 2.), sic et his, qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: si ex natura justitia, ergo Christus gratis mortuus est. »

c) *De gratia Christi* cap. 22. : « Sed forte, ut daretur nobis, praecedentia merita nostra fecerunt, sicut iste (Caelestius) de gratia Dei sentit in eo libro..... An forte jam istum scripserat librum, ubi apertissime dicit gratiam secundum merita nostra dari, quod in orientali synodo sine ulla recusatione damnavit? » Et cap. 23. : « Magnum profecto adjutorium divinae gratiae, ut cor nostrum, quo voluerit Deus, ipse declinet. Sed hoc tam magnum adjutorium, sicut iste desipit, tunc meremur, cum sine ullo adjutorio nonnisi de arbitrii libertate ad Dominum eurrimus..... Quomodo est ergo gratia, si non gratis datur? Quomodo est gratia, si ex debito redditur? » Et cap. 24. : « Legant ergo et intelligant, intueantur atque fateantur non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna et occulta, mirabili et ineffabili potestate operari Deum in cordibus nostris, non solum *veras revelationes*, sed *bonas etiam voluntates*. » Et cap. 24. : « Desinat itaque jam Pelagius et seipsum et alios fallere, contra Dei gratiam disputando. »

Arg. 4^{um}. — Ex D. Thoma. a) Rom. 3. lect. 3. : « Dicitur autem justitia Dei esse per fidem Jesu Christi, non ut quasi per fidem mereamur justificari, quasi ipsa fides ex nobis existat, et per eam mereamur Dei justitiam, sicut Pelagiani dixerunt; sed quia in ipsa justificatione, qua justificamur a Deo, primus motus mentis in Deum est per fidem; *accedentem enim ad Deum oportet credere*, ut dicitur Hebr. cap. 11. Unde et ipsa fides, quasi prima pars justitiae, est nobis a Deo. Ephes. 2, 8 : *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est*. Haec autem fides, ex qua est justitia, non est fides informis, sed est fides per caritatem formata..... Sic igitur, quia omnes peccaverunt et ex se justificari non possunt, restat, ut per aliam causam justificentur; quam consequenter ostendit subdens : *justificati*. Ubi primo ostendit, quod hujusmodi justificatio est sine lege, id est, quod non est ex operibus legis, cum dicit : *justificati gratis*, id est, absque merito praecedentium operum. Is. 52, 3 : *Grati venundati estis, et sine argento redimemini*. Et hoc per gratiam ipsius, sc., Dei, cui ex hoc debetur gloria..... Secundo ostendit, unde ista redemptio efficaciam habuit, cum dicit : *quem proposuit Deus propitiatorem*; ex hoc enim Christi satisfactio efficaciam ad justificandum habuit et ad redimendum, quia eum Deus ad hoc ordinaverat secundum suum propositum; quod designat, cum dicit : *quem proposuit Deus propitiatorem*. Ephes. 1, 12 : *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae.* »

b) Rom. 4. lect. 1. : « Justitia, quae habet gloriam apud Deum, ordinatur ad bonum divinum, sc. futurae gloriae, quae facultatem humanam excedit. Et ideo opera hominis non sunt proportionata ad hujus justitiae habitum causandum, sed oportet prius justificari interius cor hominis a Deo, ut opera faciat proportionata divinae gloriae. »

c) Ephes. 2. lect. 3. : « Quia dixerat (Apostolus), quod per fidem sumus salvati, posset quis credere, quod ipsa fides esset a nobis, et quod credere in nostro arbitrio constitutum est; et ideo hoc excludens dicit : *et hoc non ex vobis*. Non enim sufficit ad credendum liberum arbitrium, eo quod ea,

quae sunt fidei, sunt supra rationem... Et ideo, quod homo credat, hoc non potest ex se habere, nisi Deus det. Secundo excludit alium errorem. Posset enim aliquis credere, quod fides daretur nobis a Deo merito operum praecedentium; et ad hoc excludendum subdit: *non ex operibus*, sc. praecedentibus, hoc donum meruimus aliquando, quod salvati sumus; quoniam hoc est ex gratia, et supradictum est secundum illud Rom. 11, 6: *si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia*. Subdit autem rationem, quare Deus salvat homines per fidem absque meritis praecedentibus: *ut ne quis gloriectur in seipso, sed tota gloria in Deum referatur.* »

III

Rationes, quibus D. Thomas III. C. Gent. cap. 149. conclusionem ostendit.

Rationes vero ad istam veritatem confirmandam magni momenti sunt ad distinguendum, ut oportet, inter se utrumque ordinem, gratiae videlicet atque naturae; indeque usque ad ultimam radicem perspicendam ac secundam, non tantum errorum Pelagianorum, verum cujusque etiam doctrinae, quae ad hujusmodi errores quomodocumque appropinquat seu viam parare videtur.

Ratio 1. *Ex eo, quod de essentia primae gratiae est esse gratuitum donum.* De ratione seu essentia primae gratiae est non inesse homini per seipsum vel a seipso, sed ex solo ac gratuito dono Dei. Unde infusio gratiae sanctificantis se habet in ordine esse supernaturalis, sicut creatio in ordine esse naturalis. Sed creatio animae est ex nihilo sui; communicatio existentiae est communicatio *actus primi* in linea entis; atque in productione, quae est creatio, nihil rei producendae praesupponitur. Ergo a pari productio gratiae primae in anima nihil praesupponit, quod non sit pure gratuitum; et justificare est quasi ex nihilo facere, id est, sine meritis.

praecedentibus. Omne itaque meritum repugnat primae gratiae, quae de se est gratuitum donum. Ita etiam in hoc a.

Ratio 2. *Ex eo, quod natura gratiae excellit supra totum ordinem naturalem.* De ratione operis meritorii est servare aliquam proportionem sive aequalitatem cum illo bono, quod habet rationem mercedis seu praemii. Sed entitas gratiae sanctificantis excedit proportionem naturae, et maxime, si consideretur etiam, quod homo in statu peccati non solum non habet virtutem merendi, sed insuper apponit impedimentum ad merendum, nempe ipsum peccatum. Ergo manifestum est, quod nullus potest sibi mereri primam gratiam. Ita quoque in hoc a.

Ratio 3. *Ex eo, quod gratia est radix prima totius meriti in persona merente.* Post divinam ordinationem ab aeterno factam, et post virtutem Spiritus Sancti moventis nos in tempore ad id, ad quod ex Dei intentione sumus ab aeterno praeordinati, facultas merendi est gratia sanctificans elevans atque informans naturalem facultatem liberi arbitrii. Sed facultas merendi nequit cadere sub merito, sicut nec facultas libere volendi cadit sub ipso libero arbitrio. Ergo gratia non potest cadere sub merito, nec antequam habeatur, quia est ipsum merendi principium; nec postquam jam habetur, quia id, quod est causa per modum efficientis, nullo modo potest esse posterius tempore eo, cuius est causa; unde non potest esse, quod aliquis mereatur, quod jam habet. Ita et in hoc a. et *De Verit.* q. 29. a. 6.

Ratio 4. *Ex potentialitate liberi arbitrii creati.* Liberum arbitrium creaturae se habet ad gratiam, quae supra se est, *materialiter*, id est potentialiter atque passive. Unde ad hoc, quod moveat seipsum ad adipiscendam et suscipiendam gratiam, oportet, quod ab alio moveatur, id est a Deo, qui est auctor gratiae et auctor ipsius liberi arbitrii creaturae. Sed motio moventis praecedat motum mobilis ratione et causa. Ergo motus liberi arbitrii ad acceptandam et consequendam gratiam consequitur, tamquam effectus ad suam primam efficientem causam, ipsam actionem, qua Deus dat et infundit gratiam.

Ratio 5. *Ex quidditate causae instrumentalis.* Agens instrumentale non disponit ad perfectionem inducendam a principali agente, nisi secundum quod agit ex virtute principalis agentis. Sed anima nostra operatur sub Deo, sicut agens instrumentale sub principali agente. Ergo nec potest se praeparare ad suscipiendam gratiam, nisi secundum quod agit ex virtute Dei moventis ad illius susceptionem; nec potest perfectionem gratiae acquirere, nisi in quantum disponitur a Deo, qui solus gratiae formam valet inducere.

Ratio 6. *Ex quidditate particularis agentis.* Nullum agens particulare potest universaliter praevenire actionem primi universalis agentis, eo quod omnis actio particularis agentis originem habeat ab universali agente. Sed anima humana ordinatur sub Deo, sicut particulare agens sub universali; et aliunde non ordinatur a Deo ad merendum in ordine gratiae nisi per formam gratiae. Ergo sicut impossibile est esse aliquem rectum motum in anima, quem non praevient actio divina, sic impossibile est esse aliquod meritum, quod non praevient et antecedit actio divina, quae est infusio ipsius gratiae.

Ratio 7. *Ex defectu proportionis.* Merces proportionalur merito, cum in retributione mercedis aequalitas iustitiae observetur. Effectus autem divini auxilii, qui facultatem naturae excedit, non est proportionatus actibus, quos homo ex naturali facultate producit. Non igitur per huiusmodi actus potest homo praedictum auxilium mereri.

Post has enim rationes expositas D. Thomas concludit: « Hinc est, quod dicitur: *Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* (Tit. cap. 3.) Et: *Non volentis, sc. velle, neque currentis, sc. currere, sed miserentis est Dei* (Rom. cap. 9.), quia sc. oportet, quod ad bene volendum et operandum homo divino praeveniatur auxilio..... Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant huiusmodi auxilium propter merita nobis dari, et quod justificationis nostrae initium ex nobis sit, consummatio autem a Deo. »

IV

CONCLUSIO 2.

Error est in fide dicere, quod actus fidei possit mereri justificationem.

PRIMO : Quia Conc. Araus. II. can. 17. definivit, quod caritas « diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » Et Conc. Trid. sess. 6. cap. 8. : « Nihil eorum, quae justificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. »

SECUNDO : Quia exinde sequeretur, quod homo, amissa per peccatum gratia justificanti, possit sibi mereri ipsam gratiam, quae justificat ; etenim, etsi gratiam amittat, non semper simul et fidem amittit, sed fides, quae remanet in peccatore, est vera fides, licet sit non viva. (Conc. Trid. sess. 6. can. 28. ; II-II. q. 4. a. 4.)

TERTIO : S. Augustinus, qui Enarat. in *Ps. 31.*¹ dixerat : « Fides meretur justificationem », postea *I. Retract.* cap. 23. scripsit, quod ipse aliquando in hoc fuit deceptus, quod credidit initium fidei esse ex nobis, sed consummationem nobis dari ex Deo ; quod ipse ibidem retractat ; et ad hunc sensum videtur pertinere, quod fides justificationem mereatur, ut D. Thomas explicat in hoc a. ad 1.

QUARTO : Quia actus supernaturalis fidei vel est fidei, quae per caritatem operatur et de qua dictum est : « Justus autem meus ex fide vivit » ; vel est fidei sine caritatis operibus. Si primum, tunc actus fidei est quidem meritorius, non quidem gratiae, quae jam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur, vel ipsius primae gratiae incrementi. Si vero alte-

¹ Etiam in Epist. 186. (edit. Migne).

rum, tunc fides mortua est, et fidei opera absque merito in ordine ad vitam aeternam, utpote sine caritate, quae est principium proximum totius meriti. Fides formata et informis non sunt diversi habitus; differunt tamen sicut perfectum et imperfectum in eadem specie. Unde fides informis, cum sit imperfecta, non pertingit ad perfectam rationem virtutis. II-II. q. 4. a. 5. et Rom. 1. lect. 6.)

CONCLUSIO 3.

Deus non dat gratiam suam nisi dignis; non tamen ita, quod prius digni fuerint, sed quia ipse per gratiam eos facit dignos.

Deus ut auctor gratiae sic se habet in productione *esse supernaturalis*, justificando, sicut auctor naturae in productione *esse naturalis*, creando. Sed in ordine naturae Deus producit et formam et subjectum dispositum ad susceptionem formae; producit formam et *esse*, quod inhaeret formae; producit formam, essentiam simul atque existentiam. Unde « ex hoc ipso, quod quidditati *esse* attribuitur, non solum *esse*, sed *ipsa quidditas* creari dicitur. » *De Pot.* q. 3. a. 5. ad 2. Similiter ergo Deus ut auctor ordinis supernaturalis non solum dat nobis suam gratiam, sed ex hoc ipso, quod *esse* gratiae nobis tribuit, facit nos dignos ipsa gratia, quam accipimus. Nulla est igitur praeparatio ad gratiam, quam Deus non faciat, nulla dispositio, quam ipse non causet. Unde Job 14, 4: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es? » Quae verba exponens D. Thomas Job 14. lect. 1. : « De immundo facere mundum est ejus, qui per se mundus est; et ideo subdit: *Nonne tu, qui solus es?* sc. vere et per teipsum mundus. Puritas enim et munditia in solo Deo perfecte invenitur, in quo nec impuritas nec defectus aliquis esse potest. Unde, quidquid quocumque modo mundum vel purum est, a Deo munditiam et puritatem habet. »

CONCLUSIO 4.

Etsi donum gratiae nullo modo sub merito cadere potest, opera tamen bona ante donum gratiae facta praemio suo sibi proportionato non carent; et talia bona opera possunt dici dispositiones remotae tantum.

Quoad primam partem. — D. Thomas *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 4. : « Causant enim opera bona quandam habilitatem ad gratiam, et secum etiam quandam honestatem et jucunditatem et pulchritudinem habent, in quibus praecipue eorum praemium consistit; et aliqua etiam per accidens causant, ut bonorum temporalium affluentiam aut aliquid hujusmodi, quia frequenter, ut Gregorius dicit *V. Moralium* cap. 1., Deus in hoc mundo remunerat eum, qui praemium futurae gloriae non meretur, ut sic nullum bonum irremuneratum inveniatur. »

Quoad partem alteram. — Cum gratia omnino conditionem humanae naturae excedat, quod patet ex ejus effectu, quia ducit in finem, quem nulla natura creata per se attingere potest : inde necessario sequitur, quod opera bona, quae fiunt ab homine solis propriis viribus suae naturae, nullam proportionem habere valent ex se, quantum ex libero arbitrio procedunt, ad divinae gratiae receptionem. Quapropter opera naturalia, quantumvis bona, nequeunt denominari dispositiones ad gratiam, proprie et in rigore loquendo. Attamen, quia opera bona ante donum gratiae facta : 1° remouent prohibens gratiam, nempe peccatum; etenim, dum homo bene operatur, non peccat; 2° causant quandam habilitatem in anima ad gratiam, etsi nullum dicant ex se ordinem ad gratiam, quae excedit omnem proportionem naturae : ideo concludit D. Thomas *II. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 4. ad 5. : « Actus naturales non possunt merita respectu gratiae dici, sed dispositiones remotae tantum. »

CONCLUSIO 5.

Opera bona ante donum gratiae habitualis facta, secundum quod sunt a Deo movente liberum arbitrium hominis ut auctor gratiae est sive primum movens in ordine supernaturali, sunt dispositiones ad gratiam proprie et in rigore loquendo.

PRIMO : Quia, ut dictum est supra q. 109. a. 6., inter talia opera moraliter bona et donum habituale gratiae existit jam quidam ordo, quaedam proportio, quidam nexus, quaedam viae praeparatio, eo ipso, quod Deus ut primus motor in ordine gratiae movet liberum arbitrium ad ista opera peragenda. « Hoc est praeparare se ad gratiam, quasi ad Deum converti; quod autem homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo ipsum convertente. »

SECUNDO : Quia, ut dictum est supra q. 112. a. 8., talis ordo, talis nexus atque praeparatio, secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem infallibilitatis ad gratiae consecutionem. Ac proinde :

TERTIO : inter praedicta opera liberi arbitrii, prout sunt a Deo movente ac procedunt a libero arbitrio per motionem divinam, et inter gratiam habituatam consequendam, adinvenire licet quandam proportionem seu rationem justae, et quandam proinde rationem meriti de congruo; quoniam « justum est, ait D. Thomas, motionem divinam non delicere ». Atque in isto sensu loquitur Angelicus Doctor *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 4. ad 4., cum ait : « Sic Deus dat gratiam indignis, quia dat his, qui non sunt sufficienter ad hoc digni, sed tamen habent aliquam dispositionem ad recipiendum, ex quo dicuntur quodammodo ex congruo gratiam mereri; nec ex eo sequitur, quod sit injustus, sed liberalis. »

Non ergo ait D. Thomas, quod homo, etiamsi a Deo mo-

ventur per gratuitam motionem, mereatur de congruo recipere gratiam sanctificantem : etenim meritum congrui praesupponit jam ipsum hominem in gratia constitutum ; sed ait, quod homo habet aliquam dispositionem, ex quo dicitur quodammodo ex congruo gratiam mereri, videlicet : 1° quatenus justum est motionem divinam non deficere ; 2° quatenus homini, facienti quod est in se viribus gratuita motionis, Deus non denegat ulteriorem gratiam, ut ex dictis supra q. 109. a. 6., et q. 112. a. 3. ostensum manet, et ex dicendis in subsequentibus articulis adhuc magis patebit.

ARTICULUS SEXTUS

Utrum homo possit alteri mereri primam gratiam.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Triplex ad gratiam dispositionum genus.** — Tria itaque genera dispositionum ad gratiam habituales consequendam possunt distingui, sc. : 1° *dispositio ultima et immediata et necessitans* ad ipsam formam gratiae ; atque ad istam praeparationem semper sequitur infallibiliter gratia ; 2° *dispositio antecedens* atque *non perfecte disponens* ad ipsam gratiae susceptionem ; et ad istam praeparationem non infallibiliter sequitur gratia ; 3° *dispositio multum remota, improprie dicta*, ad quam ex se numquam, nisi aliquid aliud superaddatur, sequitur gratia. Dispositio prima constituitur motu liberi arbitrii in Deum per fidem et amorem caritatis, et in peccata per dolorem perfectae contritionis ; est effectus divinae motionis, praecedens consecutionem gratiae, sed subsequens gratiae infusionem. Dispositio altera

constituitur motu liberi arbitrii in Deum per fidem adhuc non vivam et amorem initialem, et in peccata per dolorem attritionis imperfectae; est etiam effectus gratuitus Spiritus Sancti, non quidem inhabitantis, sed sua motione atque impulsu ad opera salutaria inchoative moventis. Dispositio vero tertia constituitur per opera moraliter bona, facta a libero arbitrio, in quantum movetur a Deo, ut auctor dumtaxat naturae rationalis est; vix meretur nomen dispositionis ad gratiam, cum nullam proportionem vel ordinem ad ipsam gratiam ex se habeat. D. Thomas vocat talia opera per respectum ad gratiam « causas per accidens, sicut removens prohibens ». (*IV. Sent. dist. 14. q. 2. a. 2.*)

SECUNDO : Discrimen inter hanc triplicem dispositionem. —

Prima dispositio est meritoria, non quidem primae gratiae, ejus effectus est, sed gratiae alterius subsequenteris atque ipsius gloriae. Dispositio secunda non est meritoria gratiae, quae adhuc non habetur; etsi quandam proportionem quasi inchoatam habeat ad ipsam gratiam, illam tamen non habet ex parte liberi arbitrii gratuita motione moti, sed tantum ex parte Dei gratuite moventis, ex ejus sola intentione ordinatur vel ordinari valet ad gratiae consecutionem. Dispositio autem tertia caret omni prorsus proportione ad gratiam habendam; quoniam ex sola facultate naturae est, et non nisi remote disponit, in quantum auget potentiam passivam et obedientialem animae ad suscipiendam gratuitam Dei motionem, per quam mens hominis elevatur supra se ad ordinem supernaturalem, et proprie ad gratiae susceptionem disponi incipiat. Primam ergo gratiam nullus potest sibi mereri de condigno nec de congruo proprie loquendo, quoniam omne bonum opus hominis meritorium apud Deum a prima gratia sicut a principio radicali intrinseco ipsius hominis operantis procedit. Gratia etenim sanctificans est fundamentum necessarium in nobis ad omne meritum intra ordinem supernaturalem. Quamobrem D. Thomas, loquens de dispositione secunda ad gratiam recipiendam, dixit de habentibus talem dispositionem: 1^o quod « non sunt sufficienter ad hoc digni »;

2^o quod dicuntur « *quodammodo* ex congruo gratiam mereri », id est, non ex congruo, sed solum *quodammodo*. Nemo namque sibi merito congrui potest primam gratiam mereri, sicut alteri mereri potest, ut ipse D. Thomas non tantum per hanc integram q. declarat, sed etiam *II. Sent. dist. 27. q. 1. a. 6.* expresse indicavit, dicens : « Nullus alius alteri ex condigno meretur, sed solum ex congruo ; ita tamen, quod est hic plus de ratione meriti, quam quando aliquis dicitur sibi mereri gratiam ex congruo. » Unde modus, quo ex congruo homo gratuite motus a Deo dicitur mereri sibi primam gratiam, totaliter originem trahit ex ipsa gratuita Dei motione aliquatim disponente hominem.

TERTIO : Requisite ad veram rationem meriti tam de condigno quam de congruo. — Cum autem agitur de gratia prima alteri merenda, jam praesupponitur persona merens constituta in amicitia Dei per caritatem ; ac proinde modus, quo ex congruo homo potest mereri alteri primam gratiam, possidet veram rationem meriti de congruo, ut supra dictum manet a. 3. hujus q. Ut autem res manifestior fiat, notandum, quod actus noster dupliciter valere potest ad aliquid consequendum : uno modo *per viam meriti*, alio modo *per viam orationis*. Et est differentia inter istas duas vias, quia meritum innititur justitiae, sed orans impetrat petatum ex sola liberalitate ejus, qui oratur. Valor vero actus nostri per viam meriti dupliciter etiam se habet, sc. per viam meriti de condigno et per viam meriti de congruo. De ratione utriusque meriti est habere gratiam ac caritatem ; differentia autem inter utrumque consistit in hoc, quod meritum de condigno reddit pro mercede aequivalens secundum proportionalitatem, quia amicitia, ait D. Thomas, non exigit aequivalens nisi secundum quod possibile est. (*IV. Sent. dist. 15. q. 1. a. 2. et dist. 45. q. 2. a 1.*)

QUARTO : Undenam oriatur differentia inter meritum de congruo et meritum de condigno. — Haec denique differentia inter meritum de condigno et meritum de congruo radicaliter

oritur ex triplici causa, qua efficitur omne opus nostrum revera meritorium; quarum prima ac principalis, respectu cujus ceterae causae non sunt nisi effectus, est Spiritus Sanctus praemovens physice liberum hominis arbitrium ad id, quod ipse praecordinavit atque praedefinivit; altera vero est forma gratiae inhaerens essentiae animae humanae, et forma caritatis inhaerens humanae voluntati; et tertia est ipsa libera hominis voluntas. Unde opus nostrum, secundum quod causatur motione divina et gratia sanctificante, servat aequalitatem quantitatis ad praemium seu mercedem; secundum vero quod causatur a libero arbitrio, servat dumtaxat aequalitatem proportionalitatis. Et hoc est, quod docet D. Thomas in hoc a. : « Respondeo dicendum, quod, sicut ex supradictis patet (a. 1. et 3. hujus q.), opus nostrum habet rationem meriti ex duobus : primo quidem ex vi motionis divinae, et sic meretur aliquis ex condigno; alio modo habet rationem meriti, secundum quod procedit ex libero arbitrio, in quantum voluntario aliquid facimus; et ex hac parte est meritum congrui. »

II

CONCLUSIO I.

**Merito condigni nullus potest
mereri alteri primam gratiam, nisi solus Christus.**

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. — Joh. 1, 14-17 : « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis... Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia; quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Act. Ap. 4, 12 : « Et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos

feri. » Et 15, 11 : « Sed per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari. » Rom. 5, 1-2 : « Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. » Gal. 3, 20-28 : « Mediator autem unius non est; Deus autem unus est... Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Jesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis... Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. » Eph. 1, 3-5 : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae. » Et 2, 8-10 : « Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis glorietur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus. » I Joh. 2, 1-2 : « Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. » Et Apoc. 1, 5-6 : « Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regnum terrae, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo: ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen. »

Arg. 2^{um}. — Ex ratione theologica. Unusquisque nostrum movetur a Deo per donum gratiae, ut ipse ad vitam aeternam perveniat; et ideo meritum condigni ultra hanc motionem non se extendit. Sed anima Christi mota est a Deo per gratiam, non solum ut ipse perveniret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae, secundum illud Hebr. 2, 10 : « Qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis... » Ex quo patet, quod merito condigni

nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus Christus.

Declaratur *Minor*. a) Ante omnia, tanquam causa suprema totius meriti, praesupponenda est divina ordinatio, sive sit ordinatio Dei ut auctoris naturae, sive Dei ut auctoris gratiae: nihil namque fit nec fieri potest, nisi quod Deus antea decreto suae voluntatis praedeterminaverit. Unde D. Thomas jam praemisit velut fundamentum totius quaestionis, quod: « Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis. »

b) In ordine ergo supernaturali fundamentum totius meriti est praedestinatio, quae, proprie accepta, est divina praedeterminatio ab aeterno de his, quae per gratiam Dei sunt fienda in tempore. Atque inter omnia praedestinationis objecta excellit illud, quod factum est in tempore per gratiam unionis a Deo, ut homo esset Deus, et Deus esset homo. Ipsa enim unio naturarum, divinae nempe atque humanae, in persona Christi cadit sub aeterna Dei praedestinatione; et ratione hujus Christus dicitur esse praedestinitus Filius Dei in virtute.

c) Haec autem Christi praedestinatio est exemplar et causa nostrae praedestinationis, quia sic Deus praedeterminavit nostram salutem, ab aeterno praedestinando, ut per Jesum Christum compleretur. Si Christus non fuisset incarnandus, Deus praedeterminasset homines salvari per aliam causam. Sed quia praedeterminavit incarnationem Christi, simul cum hoc praedeterminavit, ut esset nostrae salutis causa. « Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine; et homo factus est. »

d) Gratia vero Dei, per quam fiunt in tempore ea, quae ab aeterno fuerunt divina praedestinatione determinata, est duplex: sc. motio, quae est gratia actualis, et donum habituale gratiae sanctificantis. Vi motionis divinae homo disponitur ad gratiam sanctificantem acceptandam; homo movetur ad operandum conformiter ad hujus gratiae naturam, et vi praedictae motionis perseverat in gratia accepta. Quapropter

D. Thomas in isto a. exhibet, tamquam fontem totius meriti, vim motionis divinae, quoniam omnia, quae ab aeterno praeordinata sunt, fiunt in tempore ex vi divinae motionis.

e) Dare gratiam, tam actualem quam habitualem, convenit Christo, secundum quod est Deus, sicut convenit Patri et Spiritui Sancto, *auctoritative*; secundum autem quod est homo, convenit, in quantum ejus humanitas instrumentum fuit Divinitatis ejus; et ita actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt et sunt nobis salutiferae, utpote gratiam in nobis causantes, et per meritum et per efficaciam quandam. Anima namque Christi, quae propinquius conjungitur Deo inter omnes creaturas racionales, habuit gratiam sanctificantem se extendentem ad omnes gratiae effectus; sic enim recipiebat anima Christi gratiam, ut esset quoddam universale principium in genere habentium gratiam et operantium secundum gratiae formam. Omnes enim alii acceperunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius, et de ejus influentia non solum homines recipiant, sed etiam angeli.

f) In Christo itaque gratia hominis singularis, quae quoad essentiam est gratia capitis, derivatur a Christo in nos per solam personalem actionem ipsius Christi; et talis gratia est sufficiens ad salutem totius humani generis. Habuit enim Christus Dominus noster plenitudinem gratiae: 1° secundum rationem causae finalis, quia in illo natura humana conjuncta fuit divinitati, non solum per cognitionem, amorem et fruitionem gloriae, sed etiam per unionem in persona; 2° secundum rationem causae formalis, quia illi gratia data est quantum ad omnes usus virtutum et quantum ad omnes effectus gratiae gratis datae et quantum ad omnem prorsus peccati remotionem, etiam ipsiusmet potentiae peccandi; 3° secundum rationem causae efficientis, quia de ipsius gratia redundat in omnes ac singulos, qui salvi fiunt, in quantum actio ejus, in qua meritum consistit, habet infinitam in merendo efficaciam, eo quod est actio Dei et hominis. Prima plenitudo gratiae respicit gratiam unionis; secunda, gratiam singularem ipsius; tertia, gratiam capitis.

g) Unde omnes ac singulae actiones Christi habent infini-

tum valorem ac meruerunt salutem nostram merito de condigno. Ac praecipue passio ipsius causavit nostram salutem per modum meriti, et per modum satisfactionis, et per modum sacrificii, et per modum redemptionis, et per modum efficientiae. Nam passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt praecedentia merita, non propter majorem caritatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui; et hoc ex ipsa divina praedestinatione. Etenim quaelibet passio Christi, etiam sine morte, suffecisset ad redemptionem generis humani propter infinitam dignitatem Personae; sed non sunt deputatae ad redemptionem humani generis a Deo Patre et Christo aliae passiones Christi absque morte.

h) Uno verbo: Radix ac causa prima omnium causarum est divina voluntas praedeterminans atque praedestinans. Exinde unio naturae humanae et naturae divinae in Persona Verbi incarnati. Ex hac vero personali unione plenitudo gratiarum atque donorum, valor infiniti pretii uniuscujusque actionis Domini nostri Jesu Christi atque meritum de condigno ad obtinendam salutem aeternam omnium quorumcumque, et perinde ad consequendam omnem gratiam necessariam ad vitae aeternae consecutionem. Unde tota Christi humanitas, secundum se, animam et corpus, influit in homines et quantum ad animam et quantum ad corpus, sed principaliter quantum ad animam; et talem influendi vim habet humanitas Christi, in quantum est conjuncta Dei Verbo, cui corpus unitur per animam; talis conjunctio humanae naturae cum natura divina in Dei Verbo est effectus solius divinae voluntatis ita praedeterminantis atque praedestinantis. Et nunc jam intelligi potest profundissima doctrina D. Thomae circa meritum vitae aeternae, quae, tota quanta est, fundatur: 1^o in divina praedestinatione; 2^o in incarnatione Verbi; 3^o in gratia, quam nobis de condigno meruit suis actionibus, ac praecipue passione ac morte, Dominus noster Jesus Christus. Nunc jam intelligitur quam sapienter edocet D. Thomas in a. 1. : « Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae

ordinationis », et quam excelsae ac sublimiter tradit in hoc a. 6. : « Anima Christi mota est a Deo per gratiam, non solum ut ipse perveniret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae. » (III. q. 7., 8., 23., 24., 48. ; IV. *Sent.* dist. 13. q. 1. a. 2. et dist. 19. q. 1. a. 1. ; *Quodl.* 2. a. 2.)

III

CONCLUSIO 2.

Nihil nos possumus mereri a Deo in ordine ad vitam aeternam, nec de condigno, nec de congruo, nisi in virtute Domini nostri Jesu Christi, atque ex nostra conjunctione ad illum.

Arg. 1^{um}. — Joh. 15, 1-5 : « Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est... Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. »

Quae verba declarans D. Thomas Joh. 15. lect. 1. ait : « Ratio autem hujus efficaciae est, *quia sine me nihil potestis facere*. In quo et corda instruit hominum et ora obstruit superborum, et praecipue Pelagianorum, qui dicunt bona opera virtutum et legis sine Dei adjutorio ex seipsis facere posse : in quo, dum liberum arbitrium asserere volunt, cum magis praecipitant. Ecce enim Dominus hic dicit, quod sine ipso non solum magna, sed nec minima, immo nihil facere possumus. Nec mirum ; quia nec Deus sine ipso aliquid facit. Supra 1, 3 : *Sine ipso factum est nihil*. Opera enim nostra aut sunt virtute naturae, aut ex gratia divina. Si virtute naturae, cum omnes motus naturae sint ab ipso Verbo Dei,

nulla natura ad aliquid faciendum moveri potest sine ipso. Si vero virtute gratiae, cum ipse sit auctor gratiae, quia *gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, ut dicitur supra 1, 17 : manifestum est, quod nullum opus meritorium sine ipso fieri potest. II Cor. cap. 5. : *Non quod sufficientes simus aliquid cogitare ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*. Si ergo nec etiam cogitare possumus nisi ex Deo, multo minus nec alia. »

Arg. 2^{um}. — Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. tradit justificationis nostrae causam « meritorium esse Dominum nostrum Jesum Christum, qui, cum essemus inimici, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfacit. » Et postea addit : « neminem posse esse justum, nisi cui merita passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur. » Et denique : « Unde ipsa justificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, idem, spes et caritatem. Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus membrum vivum efficit. » Ex quibus habentur tria : 1^o quod Christus nobis meretur, et quidem de condigno, primum gratiam, qua justificamur ; 2^o quod non possumus esse formaliter justus, nisi efficiamur participes meritorum Christi ; 3^o quod non possumus esse membra viva nec meritorie agere in ordine ad vitam aeternam, nisi simus perfecte uniti cum Christo per fidem et spes simul ac caritatem.

Arg. 3^{um}. — Ex dictis in a. 2. et 3. hujus q. nos nihil valemus mereri in ordine ad vitam aeternam, nec de condigno nec de congruo, absque gratia sanctificante et caritate. Sed gratiam, qua sanctificamur, et caritatem, qua Deum diligimus, accipimus omnes de plenitudine gratiae et caritatis Domini nostri Jesu Christi. Ergo quidquid meritorie agimus, inde habemus, quod in vite, qui est Christus, permanemus, et humorem vilis participamus.

Arg. 4^{um}. — Ad meritum tria sunt necessaria : 1^o dignitas operantis ; 2^o proportio operis cum praemio ; 3^o ordinatio seu

motio divina. Dignitas quidem operantis ; quoniam excellentia operantis communicatur operationibus ejus. et si persona operans in odio habetur, opera ejus non sunt accepta. Proportio autem operis cum mercede ; quia aliter non salvatur ratio justii ac debiti. Ordinatio seu motio divina ; quia, nisi illa praesupposita, nullum potest esse hominis meritum apud Deum. Jam vero : a) Deus praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae in laudem gloriae gratiae suae. Deus elegit nos in Christo ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate. Deus benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo. b) Deinde : meritum Christi, quod se extendit ad alios, in quantum sunt membra ejus, non derivatur ad alios nisi per regenerationem spiritualem, quae fit in baptismo et in aliis sacramentis, per quae homines incorporantur Christo ac perficiuntur in hac spirituali incorporatione. c) Praedicta incorporatio. ratione cujus Christus est caput nostrum et nos membra Christi, habet diversos gradus : quorum supremus est unio per gloriam ; alter, unio per gratiam et caritatem ; alter, per solam fidem. Prima unio est perfectissima ; secunda est perfecta ac faciens nos membra viva Christi ; tertia est imperfecta ac insufficientis ad vitam supernaturalem communicandam.

Itaque omnium hominum in hoc mundo existentium Christus est caput et auctor salutis. Nam si sunt infideles, sunt de Ecclesia in *potentia*, quae fundatur primo et principaliter in virtute Christi sufficiente ad salutem totius humani generis. et secundo in arbitrii libertate. Si autem sunt fideles, sed peccatores, jam sunt uniti actu cum Christo, sed imperfecte, sola fide. Si vero sunt fideles justii, jam uniuntur actu perfecte per gratiam et caritatem. Si denique sunt beati, jam uniuntur actu per gloriam.

Omnes igitur homines reducuntur de potentia in actum ad unionem cum Christo, et iterum reducuntur de unione imperfecta ad perfectam, et de unione per gratiam ad unionem per gloriam. utique proprii arbitrii libertate, libere

volentes, si actum rationis habent. at « secundum divinam praedestinationem » : et ratio praedestinationis est simplex Dei voluntas ; et Dei voluntas nullo modo habet causam, sed est prima causa omnium. Propter quod dicit Apostolus : *Secundum propositum voluntatis suae*. In quo etiam nos sorte vocati sumus. praedestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae, ut simus in laudem gloriae ejus nos, qui ante speravimus in Christo.

Ex quibus patet, caput et fundamentum omnium meritorum esse gratiam et misericordiam Dei ; nam Christus Dominus noster promeruit de condigno omnia, quia praedestinatus est in Filium Dei. In capite omnium meritorum aliorum esse : 1^o misericordiam Dei ; 2^o merita infiniti pretii Domini nostri Jesu Christi. Primo : *misericordiam Dei* ; etenim meritum Christi non derivatur ad nos nisi per regenerationem spiritualem, « et hoc ipsum, ait D. Thomas, est gratiae Dei, quod homini conceditur regenerari in Christo ; et sic salus hominis est ex gratia », (III, q. 19, a. 4, ad 3.) Et propter hoc ait Apostolus : « Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, hos et vocavit ; quos autem vocavit, hos et justificavit ; quos autem justificavit, hos et glorificavit. » Secundo autem : *merita infiniti valoris Domini nostri Jesu Christi* ; quia « in gratia gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus ». Etenim, ut declarat D. Thomas : « Nos autem a Deo diligimur, sed non propter nos ipsos, sed in eo, qui per seipsum dilectus est Patri ; et ideo Apostolus addit : *in dilecto Filio suo*, pro quo se, nos diligit, in quantum sumus ei similes ; dilectio enim fundatur supra similitudine. Filius autem est per naturam suam similis Patri ; et ideo principaliter et per se dilectus est ; et ideo naturaliter et excellentissimo modo est Patri dilectus. Nos autem sumus filii per adoptionem, in quantum se, sumus conformes Filii ejus ; et ideo quandam participationem divini amoris habemus. » Eph. 1, lect. 2.

Et idecirco nobis, praesupposita divina ordinatione, inest dignitas operantis, participatio quaedam ipsius dignitatis Christi, qui est principalis operator omnis meriti. Adest etiam proportio nostri operis cum praemio vitae aeternae propter ipsam dignitatem, quam participamus ab auctore salutis nostrae per gratiam, quam de plenitudine ejus accipimus, et per caritatem, spem et fidem, per quas perfecte Christo, ut capiti membra viva, conjungimur.

En ratio totius meriti nostri, en fundamentum ! In justificatione sicut in creatione, quidquid fit et est per participationem, est et fit ab eo, quod est per essentiam. Omnia, quae sunt, a Deo sunt, qui solus est ens seu existens per propriam essentiam suam. Omnia, quae sunt in ordine gratiae, omnia sunt per participationem illius, qui est plenus gratiae et veritatis. Unde D. Thomas Eph. 1. lect. 1. explanans illa verba Apostoli : « Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum », scribit : « Quia vero illud, quod fit ignitum, per ignem hoc oportet fieri, quia nihil consequitur participationem alicujus nisi per id, quod est per naturam suam tale : ideo adoptionem filiorum oportet fieri per Filium naturalem. Et ideo addit Apostolus : *per Jesum Christum.* » Atque III. q. 23. a. 4. ad 2. : « Christus per gratiam *unionis* est filius naturalis, alius autem per gratiam *habitualem* est filius adoptivus. Gratia autem habitualis in Christo non facit de non filio filium adoptivum ; sed est quidam effectus filiationis naturalis in anima Christi, secundum illud Joh. 1, 14 : *Vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.* »

Gratia ergo unionis in Christo est effectus divinae voluntatis praedeterminantis ; gratia vero habitualis ac reliqua omnia dona et merita, effectus gratiae unionis ; gratia autem in nobis, effectus gratiae habitualis ac meritorum Christi ; merita vero nostra in ordine ad vitam aeternam, effectus gratiae habitualis informantis liberum arbitrium nostrum in operando ; ita ut omnia antecedentia se habeant tamquam verae causae efficientes, respectu quarum ipsa gratia nostra habitualis habet rationem effectus, sicut et nostrum liberum

arbitrium agens agitur ab ipsa gratia sanctificante, quae, dum formaliter facit nos justos, efficienter per modum habitus inclinatur nostram liberam voluntatem. Atque in vertice horum omnium, ipsa motio Dei physica movens animam Christi per gratiam et movens etiam nos; animam quidem Christi, ut et ipse perveniat ad gloriam, et etiam ut alios in gloriam adducat; nos autem, ut ad vitam aeternam perveniamus per mediationem Christi et adducti ab ipso Christo.

IV

CONCLUSIO 3.

Merito congrui potest aliquis alteri mereri primam gratiam.

Arg. 1^{um}. — Act. Ap. 7. 59-60 : « Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem : Domine Jesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus clamavit voce magna dicens : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Saulus autem erat consentiens neci ejus. » Quae verba exponens S. Augustinus *Serm. 311*.¹ sic ait : « Se stans commendavit; quando oravit pro inimicis, genu fixit. Quare se stans commendavit? Quia justum commendabat. Quare pro illis genua flexit? Quia pro sceleratis orabat. *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Putas verba ista audivit Saulus? Audivit, sed irrisit; et tamen ad orationem Stephani pertinebat. Adhuc grassabatur, et jam pro illo Stephanus exaudiebatur. » Et *Serm. 119*. : « Nisi forte putas non orasse christianos illo tempore pro Saulo persecutore christianorum. Fortassis ad ejus conversionem vox illa Stephani martyris exaudita est. » Et *Serm. 382*. : « Nam si martyr Stephanus non sic orasset,

¹ Edit. Migne.

Ecclesia Paulum hodie non haberet. Sed ideo de terra erectus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus. » Atque de ipsa justificatione S. Augustini in festo Conversionis leguntur haec verba : « Hujus mater devotissima, quem carne prius pepererat mundo, caritatis visceribus postmodum multo semine lacrymarum genuit Christo. » Quod et indicat S. Augustinus *III. Confess.* cap. 12. : « Fieri enim non potest, ut filius istarum lacrymarum pereat. » Atque huc spectat, quod Tertullianus in suo *Apolog.* cap. 50. dum describit gloriosa Martyrum certamina, asserit de efficacia orationis ipsorum : « Plures efficimur, quoties metimur a vobis ; sanguis martyrum, semen est christianorum. »

Arg. 2^{um}. — Opus nostrum habet rationem meriti de congruo, secundum quod procedit ex libero arbitrio, in quantum voluntarie aliquid facimus, sed ex libero arbitrio hominis constituti in gratia Dei ; etenim congruum est, ut dum homo bene utitur sua virtute, Deus secundum super-excellentem virtutem excellentius operetur. Sed homo in gratia Dei constitutus implet Dei voluntatem, et orando pro salute aliorum adimplet, quod ipse Deus vult ut faciamus ; *Jacob. 5, 16* : « Orate pro invicem, ut salvemini ; multum enim valet deprecatio justii assidua. » Et *I Tim. 2, 1-4* : « Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus.... Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. » Ergo congruum est secundum amicitiae proportionem, ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius.

Arg. 3^{um}. — Meritum de congruo habetur ad consequendum aliquid velut mercedem : 1^o ex divina praedestinatione ; 2^o ex opere bono, secundum quod procedit a libero arbitrio informato caritate ; 3^o ex aequalitate, non quidem quantitatibus, sed solum cujusdam proportionis. Sed ista tria inveniuntur vel possunt adinveniri in operibus atque orationibus justorum. Primo namque ex eo, quo sunt justii, adinvenitur

caritas. Deinde etiam Deus praevidit et ordinavit, ut per orationes et bona alia opera justorum alii gratiam accipiant et convertantur (I. q. 23. a. 8. : et II-II. q. 83. a. 1.) Ac tertio, est etiam quaedam proportio inter justum hominem et Deum, in quantum se, uterque operatur secundum modum suum (a. 1. hujus q.); et quaedam etiam congruitas inter actum habentis gratiam sanctificantem et ipsam gratiam alteri dandam. Ergo actus hominis constituti in gratia, quamvis non sufficiat propter sui parvitatem ad merendum de condigno gratiam alteri, potest sufficere ad hoc, ut mereatur de congruo. (a. 3. hujus q. ; *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 6.)

Unde D. Thomas I Tim. 4. lect. 2. ait : « Dominus donat aliquando veniam peccatoribus precibus sanctorum, in quantum impetratur eis venia peccatorum et donum gratiae, quia homo potest mereri ex congruo alteri primam gratiam ; alias pro nihilo oraret Ecclesia pro peccatoribus. »

ARTICULUS SEPTIMUS

Utrum homo possit sibi mereri reparationem post lapsum.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Infinitus meritorum Christi thesaurus. — Certum est itaque secundum fidem catholicam Dominum nostrum Jesum Christum nobis meruisse de condigno omnia carismata gratiarum. Certum similiter est merita Christi, imo quaecumque ipsius actionem, quantumlibet ex objecto suo immediato minimam, esse infiniti pretii atque infiniti valoris,

utpote procedentem a supposito divino : actiones enim sunt suppositorum. Thesaurus ergo meritorum Christi est infinitus. juxta illud Sap. 7. 14 : « Infinitus enim thesaurus est hominibus ; quo qui usi sunt. participes facti sunt amicitiae Dei. » Unde D. Thomas III. q. 48. a. 6. ad 3. : « Passio Christi, secundum quod comparatur ad divinitatem ejus, agit per modum efficientiae ; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti ; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, in quantum per eam liberamur a reatu poenae ; per modum vero redemptionis, in quantum per eam liberamur a servitute culpae ; per modum autem sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo. »

SECUNDO : Omnia nostra merita in meritis Christi fundantur. — Ex eo etiam, quod Christo conjungimur per fidem, spem et caritatem, computamur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus ; et omnia nostra bona a Christo sunt et in Christo fundantur. Merita namque nostra meritis Domini nostri Jesu Christi innituntur et quaedam participationes meritorum Christi sunt ; satisfactio nostra supra satisfactionem Christi innititur, et est etiam quaedam illius participatio ; passio nostra supra passionem Christi innixa fructifescat ad gloriam resurrectionis. Omnia nostra a Christo et cum Christo et per Christum Dominum nostrum. Unde D. Thomas III. q. 1. a. 2. ad 2. : « Oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciens haberet efficaciam infinitam, utpote Dei et hominis existens.... Et quia omne imperfectum praesupponit aliquid perfectum, a quo sustentetur, inde est, quod omnis puri hominis satisfactio efficaciam habet a satisfactione Christi. » Et sicut omnia nostra merita et satisfactiones efficaciam habent a Christo per gratiam, quam de plenitudine ipsius accipimus omnes, et gratiam pro gratia : ita postea omnia, et nostra et Christi Salvatoris nostri, resolvuntur in illam gratiam primam, quae consistit in unione hypostatica naturae humanae cum natura divina in Persona Verbi. Omnia resolvuntur in illud

donum primum, radix ceterorum donorum, quae descendunt a Patre luminum, nempe quod « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ». Ac tandem donum hujusmodi, quod est in capite omnium donorum Dei, reducitur in praedestinationem aeternam divinae voluntatis, quia Christo sine meritis praecedentibus collatum fuit et *creatum et increatum donum*. *Increatum* quidem, fuit ipse Spiritus Sanctus, quia in ejus anima requievit, et ipsa persona Verbi, quia datum est naturae humanae, ut persona Verbi esset ejus. *Creatum* autem donum ejus est ipsa gratia, qua formaliter anima ejus perficiebatur; et haec secundum essentialiam finita est, sed quoad effectus suos ex conjunctione ad Divinitatem vere infinita est virtute, pretio et efficacia (*III. Sent. dist. 13. q. 1. a. 2.*)

TERTIO : Ratio suprema omnium meritorum. — Praedestinatio itaque divinae voluntatis est ratio suprema horum omnium et causa omnium causarum, quae non habet causam. Hucusque ascendit Angelicus Doctor saepe saepius, quotiescumque agit de providentia, de praedestinatione, de creatione, de justificatione, de glorificatione ac de merito; atque dum in ordine intentionis divinae vocat decreta divinae voluntatis *praedestinationem divinam*, in ordine executionis divinorum operum vocat *motionem divinam*. Ista duo sunt, per quae explicantur illa verba D. Thomae a. 1. hujus q. : « Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. » Quae magis plana redduntur ab Angelico Magistro Coloss. 1. lect. 6. supra illa verba Apostoli : Adimpleo ea quae desunt passionum Christi. « Haec verba, inquit, secundum superflueiism malum possunt habere intellectum, sc. quod Christi passio non esset sufficiens ad redemptionem, sed additae sunt, ad complendum, passiones sanctorum. Sed hoc est haereticum, quia sanguis Christi est sufficiens ad redemptionem etiam multorum mundorum. I Joh. 2, 2 : *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Sed intelligendum est, quod Christus et Ecclesia est una persona

mystica, cujus caput est Christus, corpus omnes justis, quilibet autem justus est quasi membrum hujus capitis : I Cor. 12, 27 : *membra de membro*. Deus autem ordinavit in sua praedestinatione, quantum meritorum debet esse per totam Ecclesiam, tam in capite quam in membris, sicut et praedestinavit numerum electorum ; et inter haec merita praecipue sunt passiones sanctorum martyrum Christi, sc. capitis merita sunt infinita ; quilibet vero sanctus exhibet aliqua merita secundum mensuram suam ; et ideo dicit : *Adimpleo ea, quae desunt passionum Christi*, id est, totius Ecclesiae, cujus caput est Christus. Adimpleo, id est, addo mensuram meam ; et hoc in carne, id est, ego ipse patiens. »

QUARTO : **Sensus quaesiti in hoc a.** — Omnes igitur justis, omnes sancti, omnes, qui merentur, addunt mensuram suam ; illam quippe mensuram, de qua D. Thomas in a. 1. : « Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. » Cum ergo talis modus et talis mensura habeat pro mensura ipsam vim motionis divinae, qua fiunt in tempore omnia, quae Deus ordinavit ab aeterno in sua praedestinatione : potueritne tribui homini, ut mereatur pro aliis etiam de condigno gratiam primam ? Hanc quaestionem D. Thomas videtur tangere III. q. 64. a. 4. Nunc scimus, quod merito de condigno nullus potest mereri alteri primam gratiam, nisi solus Christus : et alii, praeter Christum, qui est caput Ecclesiae et auctor salutis, merito de congruo dumtaxat. Si ergo alteri aliquis potest mereri de congruo reparationem post lapsum : poteritne etiam, eo tempore, quo homo est justus, a Deo mereri, ut si contingat ipsum labi in peccatum mortale, donetur ei poenitentia et remissio peccatorum, ac proinde restituatur in statum gratiae, in quo antea fuerat ? En punctum definiendum.

II

CONCLUSIO 1.

Nullus potest sibi mereri reparationem post lapsum futurum, neque merito condigni neque merito congrui.

Quoad meritum de condigno. — Arg. 1^{um}. — Ezech. 18, 24-26 : « Si autem averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius : numquid vivet ? Omnes justitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur ; in praevaricatione, qua praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur. Et dixistis : Non est aequa via Domini. Audite ergo domus Israel : Numquid via mea non est aequa, et non magis viae vestrae pravae sunt ? Cum enim averterit se justus a justitia sua et fecerit iniquitatem, morietur in eis ; in injustitia, quam operatus est, morietur. » Et similiter II Petri 2, 20-32 : « Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur : facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim eis illud veri proverbii : Canis reversus ad suum vomitum ; et sus lota in volutabro luti. » Ergo nihil valebunt ei praecedentia merita ad hoc, quod resurgat. Non ergo aliquis potest mereri reparationem de condigno post lapsum futurum.